ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского района по противодействию экстремистской деятельности № 03/15

09 июля 2015 года                                                                      г. Ханты-Мансийск

	Председательствовал:

	Киприянов
Вячеслав Геннадьевич
	управляющий делами администрации района, заместитель председателя комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Чернышков
Олег Викторович
	начальник 3 отдела службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре РУФСБ РФ по Тюменской области, заместитель председателя комиссии

	Гончаренко
Вячеслав Михайлович
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Дробунин
Евгений Анатольевич
	заместитель начальника полиции
по оперативной работе МО МВД
России «Ханты-Мансийский»

	Зибарев
Андрей Викторович
	начальник отдела военного комиссариата ХМАО-Югры по г. Ханты-Мансийску
и Ханты-Мансийскому району

	Девятков
Сергей Николаевич
	начальник отдела по организации
профилактики правонарушений, секретарь комиссии

	Чеботаев
Руслан Геннадьевич

	заместитель председателя комитета            по образованию администрации района

	Проценко
Лилия Петровна
	председатель комитета по культуре, спорту и социальной политике администрации района

	Новицкий
Вадим Олегович
	начальник управления по информационным технологиям администрации района

	Черкашин Константин Александрович

	представитель ОУФМС России по ХМАО-Югре в г. Ханты-Мансийске

Приглашенные:
	Солянникова
Алена Юрьевна
	старший помощник прокурора
Ханты-Мансийской
межрайонной прокуратуры

	Тихонов
Алексей Игоревич
	председатель молодежного
общественного фонда
Ханты-Мансийского района
«Возрождение поселка»

1. О формах и методах профилактики экстремизма в сфере молодежной культуры, образования, спорта, о формировании общественного согласия и национального патриотизма в молодежной среде.
Слушали: Проценко Л.П., Чеботаева Р.Г.
Решили:
1.1.  Информацию Проценко Л.П., Чеботаева Р.Г. принять                        к сведению.
1.2. Комитету по культуре, спорту и социальной политике администрации района (Проценко Л.П):
1.2.1. Организовать проведение мероприятий с привлечением активистов ветеранских и молодежных организаций конструктивной направленности для формирования негативного мнения в молодежной среде по отношению к экстремистским проявлениям. Подготовить               и обеспечить размещение в СМИ и в сети Интернет информационных материалов, показывающих социальную опасность экстремизма                   и неофашизма. Информацию об исполнении направить в отдел                   по организации профилактики правонарушений.
Срок: до 30 ноября 2015 года.
1.3. Комитету по образованию (Боботковой Н.В.):
1.3.1. Провести изучение передового опыта работы общеобразовательных учреждений муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по профилактике экстремизма    в подростково-молодежной среде и обеспечить его распространение           в образовательных учреждениях Ханты-Мансийского района. Информацию о проделанной работе направить в отдел по организации профилактики правонарушений.
Срок: до 1 декабря 2015 года.
1.3.2. Поручить руководителям образовательных учреждений Ханты-Мансийского района обеспечить разработку планов по проведению в 2015-2016 учебном году уроков и мероприятий, направленных на повышение уровня толерантного сознания подростков.
Срок: до 1 октября 2015 года.
2. О проведении мероприятий по поддержке деятельности детских и молодежных общественных объединений гражданско-патриотической направленности.
Слушали: Проценко Л.П., Чеботаева Р.Г.
Решили:
2.1. Информацию Проценко Л.П., Чеботаева Р.Г. принять к сведению.
2.2. Комитету по образованию администрации района (Боботковой Н.В.), комитету по культуре, спорту и социальной политике администрации района (Проценко Л.П.) совместно с главами сельских поселений района:
2.2.1. Продолжить работу по привлечению национально-культурных автономий, общественных объединений, школьных музеев, библиотек       к работе по информированию населения по вопросам  противодействия терроризму и экстремизму;
2.2.2. Совместно с представителями религиозных организаций, общественных объединений провести беседы и лекции                                  в общеобразовательных учреждениях по воспитанию у учащихся веротерпимости, интернационализма, толерантности.
	Срок до 1 октября 2015 года
2.3. Комитету по образованию администрации района (Боботковой Н.В.), комитету по культуре, спорту и социальной политике администрации района (Проценко Л.П.) совместно с главами сельских поселений района:
2.3.1. Организовать проведение на базе образовательных организаций, учреждений культуры района мероприятий военно-патриотического, спортивного характера, направленные на формирование у подростков         и молодёжи стремления к ведению здорового образа жизни, улучшения состояния здоровья, формирование активной жизненной позиции, самореализации, ранней профориентации и готовности защищать Отечество.
Срок до 30 декабря 2015 года
2.4. Отделу по организации профилактики правонарушений администрации района рассмотреть вопрос о возможности выделения финансирования в размере 100000 рублей на проведение конкурса «Самый дружный Интеркласс» в рамках муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма                         и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе          на 2014-2017 годы».
Срок: до 1 ноября 2015 года.
3. Об исполнении решений межведомственной комиссии     Ханты-Мансийского района по противодействию экстремисткой деятельности от 29 апреля 2015 года № 02/15.
Слушали: Девяткова С.Н.
РЕШИЛИ:

3. Информацию Девяткова С.Н., принять к сведению.
3.1. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля поручения, предусмотренные: п. 2.1. протокола заседания комиссии           от 18.08.2014 № 3/14; п. 1.2, 2.2.1, 2.2.2 протокола заседания комиссии       от 18.12.2014 № 4/14; п. 2.4 протокола заседания комиссии от 30.03.2015  № 01/15.
[bookmark: _GoBack]3.2. Оставить на контроле и продлить срок исполнения поручения, предусмотренного: п. 2.3. протокола заседания комиссии от 29.04.2015      № 02/15, до 30.12.2015 года.

Заместитель председателя межведомственной комиссии
Ханты-Мансийского района по противодействию
экстремистской деятельности                                                    В.Г.Киприянов

Секретарь комиссии							    С.Н.Девятков